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СӦВЕТӦ сЬЕПУТАТӦ КАНсЫdАТ М1ХА1Л GЕРГЕ-
ј е в i ч  б а б у ш к i н  ј о р т .

јортјас вӧсна
Кулӧмdiн рајцентрса ком- 

со>м лецјаслӧн dа томјӧзлӧн  
куетовӧј собрангiје ыҗыd 
раdлӧмӧн 4 'лӧмалӧ СССР-са 
Верховнӧј Сӧветӧ dеiiутатӧ  
аыdаiнiтӧм канdгidатјасӧс 
Шверцiк, Бабушкiнӧс dа Мi 
шарiн јортјасӧс, соцiалiGтi* 
ческӧј рбdiналыG вернӧј пi* 
јанӧс, -Т7енгiн Сталiн партiја 
dелӧ вӧсна мужественнӧј 
бӧрецјасӧс.

Мi, Сӧветјаслӧн странаса 
томјӧз dолыdӧо сiјӧн, мыј 
Велiкӧј странаса став iзбiра- 
телјаскӧd ӧтщӧщ кутям бӧр- 
јыны СССР*са Верховнӧј 
Сӧвет.

Мiјан страналӧн основнӧј 
закон Сталiнскӧј КонGтiту-  
цiја мiјанлы Gетiс у җ  вылӧ, 
Образовашје вылӧ шојччӧм 
аылӧ dа матерiалнӧј обес-  
nеченiје вылӧ нраво. I тајӧ 
nравојасGыс мi објазанӦG мi- 
јан мамлы — коммунiGТiчёскӧј 
нартiјалы dа Сӧветскӧј Пра- 
вiтелстволы.

Нчроdлӧн врагјас троцкiст  
çко-бухарiнскӧј dа б у р ж у а з-  
но - нацiока/ыбтiческӧј фа 
шiзмлӧн агентјgс кӧсјiсны  
мырddiыны мiјанлыG вел.кӧј 
завојеваniјејас, з iл iен м  вос- 
становiтны мiјан странаыч  
капiталiзм. Мi ескӧdам пар- 
тiјаӧс dа мiјанлыG батӧс ,  учi- 
т е л ӧ с  dа в о ж d ӧ с  Сталiн  
јор тӧс , мыј некущ ӧм  врагјас  
нi пыщкӧсса ас нi ортсы са-  
јас о з  вермыны уGКӦdны со-  
шалiGТiческӧј рӧdiналы о  
мошщСӦ. Мi л у б ӧ ј  каdӧ, С ӧ-  
ветскӧј П рав iт ел стао  nер-  
војја чукӧстӧмӧн dаоӧG сувт- 
ны dорјыны ассыным рӧdiна-  
и ы м ӧс dа л у б ӧ ј  обстановка-  
ын. ж угӧdны  врагӧс. Врагјас  
nеткӧdчӧмјаслы  вочйкыв 
п ы ddi мi јеш щ ӧ вылӧҗмк  
кыпӧdам болш евiстскӧј  бdi-  
тел н оох ,  пӧш щ аdатӧг кугам  
ерdӧdавны dа выкорчовывајт- 
ны нароdлыG став врагјасӧс.

СССР-са Верховнӧј С ӧвето  
- ;бӧрјьiGаи л у н ӧ — dекабр 12- 

ӧd лунӧ. В е р х о в н ӧ ј  
I  л а й , т о р г а и ӧ 
мi dепутатјасӧн ыстам бол-  
шевiстскӧј партiјалӧн меdбур  
■iјанӧс, соцiалiзм dелӧ вӧс- 
на м уж еств ен н ӧј борецјасӧс.  
Мi асGыным бјуллетенјас

■ р й в й i  

■

, 5 '

тм
шту'хл* і

ііііі Ш0Л Щіi > 1 ич‘iЛ-5 , ' ј тј
г Лг чфШі

урнаӧ уокӧdам Нт. М. Швер 
нiк нiмӧн сӧветскӧј профсо- 
јузјасӧн вернӧј р усовоdiтел  
нiмӧн. М1 асоыным гӧлӧсјас  
оетам М. G. Бабушкiнлы, Сӧ- 
ветскӧј Сојузса геројлы, арк- 
тiка завојујтӧмын пiонерлы. 
Мi кутам гӧлӧсујтны Мiша- 
рiн јорт вӧсна, комi уҗалыо 
јӧзлӧн вернӧј пi вӧсна.

Мi, Кулӧмdiнса уҗалыG 
томјӧ» чуксалам став том  
бӧрјыGысјасӧс гӧлӧсујтны 
Швернiк, Бабушкiн dа Мi- 
шарiн јортјас вӧсна.

Меd олас Сталiнскӧј Кон- 
Gтiтуцiја, мiрын меdоа dемо-  
кратгiческӧј Конотiтуцiја!

Меd олас Сталiнскӧј Кон- 
G тiтуцiјалӧн  творец— муdрӧј 
вож d dа учiтел Сталiн јортi

шмтштш

Сојузса iзб iр згел -  
нӧј округјасӧd

Гор‘ковскӧј-Лтевiнскӧј , iз 
бiрателнӧј окцугса iзбiра- 
телнӧј участокјас вылын 
нуӧdавGӧны бесеdајас ССС Р- 
са Верховнӧј Сӧнетӧ dепу-  
татӧ слаiзнӧј ка d  dат — Нг. I. 
јеж ӧв  јорт олӧм dа dеја- 
т е л н о G т  ј Ы Л Ы G .

Томјӧзлӧн 1 етарiкјаскӧd 
івстреча вӧлi Саратовскӧј 
| облаотса, Пугачевскӧј рајон- 
са, Замс Порубежка оiктын. 
Колхӧзнӧј клубӧ чукӧртчiс 
200 мортью укҗык. Наniый 
— 106 арӧса ФеdоGја Лермо- 
лајевна Харченжова.

СССР са Верховнӧј СӦ8е- 
тӧ локтан бӧрјыоӧмјаг јылио 
dоклаd бӧрын старiкјас тӧd  
мӧdiсны томјӧзӧс царскӧј 
РоG&iјаса бӧрјыс-ӧмјас „ме- 
хавiкаӧн*.

Откровен»
НӦј GОрНгi
Луноа унсјас помалӧм бӧ-  

рын колхозггьiкјас зав оd iт iс -  
ны локтавны колхоз правле- 
нiјеӧ. Порогсӧ в о g к о в т ӧ м  
бӧрын быdӧн нораGӧны кӧчыd 
nовоdd а  вылӧ. Гӧгӧрбок  
КӦрТӧGӦМ ӦН локтӧ I Мiкол 
dаd. Вӧвјас diнын лунтыр  
бергалом бӧрын сылӧн тош -  
јасыс гыӧр гӧмны, яiк лым- 
коd. Вӧчӧм ужјассӧ колхоз- 
са јуралыG Нгестеров јортлы  
dоклаdывајтӧм бӧрын на 
пӧвсын паиоiс Gорлi СССР-  
са Верховнӧј Сӧветӧ бӧрјы- 
Gӧмјас ј ь i л ы g  dз d е п у т а т ӧ  
какdidатјас вӧсна агiтацiја. 
СеGоа поGетiтелјас пбвсы* 
ӦТгi јуалiс: ј

— dтаdа Мiкол, куiцӧм лу- 
нӧ-нӧ мӧdам бӧрјыGныс?

—Те мыј, век на он тӧd ?— 
вочазiяӧ 52 арӧса Мiкулај 
d аd ,—dекабр 12-ӧd лунӧ о 
час асывGан dа 12 час в о ј ӧ \

А dепутатӧ канdidатјассӧ  
те тӧdан?

--Тӧdа бура.
Мiкул dаd  чуцјяс вылас 

мӧdiс течны: Сојузса Сӧветӧ  
Бабушкiн јорт, Нацiомал- 
ноGтјас Сӧветӧ Gверdловскӧј 
iзбiрателнӧј округ куга 
Швернiк јорт dа КомiАССР-  
gзн Кулӧмdiнса iзбiрателнӧј 

ј округ куга Мiшарiн јорт. Та- 
јӧ канdidатјас вӧснаьiс мi 
тӧрыт собраiьiје вылын став- 
иым кӧсјыgім гӧлӧсујтны.

Сы ббрыа кыиалiсны Gор- 
niјас бӧрјьюан техцiка ј ы л ы g . 
1 тајӧ вопросас Мiкол d а d  
ез ылав. Сiјӧ тбdӧ бјулле-  

јтеiьјас јылыо, куiцӧм dоку- 
мент колӧ обрсыс вајны i 
кыяi гӧлӧсујтны.

Тајӧ с-орцiыс мунiс КулӦм- 
diиса „Лтенгiн тујӧd* колхоз- 
ын Кiпрушев Нтiколај Алек- 

јоејеаiчкӧd, коdi уҗалӧ кол- 
хоӟас кби-ухӧн. Кiпрушез  
јортлӧн ооршыс гіеткӧdлӧ i 

-мукбd колхошьiкјаслыо Вер- 
| ховнӧј Сӧветӧ бӧрјыGӦмјас 
: кс-жлӧ лӧGбdчбмсӧ. Тајӧ кол* 
ј хозас çтав колхогцiксӧ шы- 
јмыртбма dепутатӧ канdidат-  
јас вӧсна агiгацiјаӧн. I на’б  

јставныс к ӧ с ј ы g ӧ н ы  Gетнм 
;ассыныс гблӧсiассӧ Швервiк, 
Бабушкiн dа Мiшарiн јорг* 

ј јаслы.



Ко.мi А С С Р -с.т  НацiоналноGтјас 
Сӧветӧ dепутатӧ канdidатлӧн —

В. М. Мiшарiя јортлӧн  речыG
јортј.эс, комсомолецјас dа ӧ н i  мунф СССР са Вер- 

томјӧз! Разрешiтӧј меdвоҭ ховмӧј СӧветӦ dепутатӧ  
выраiг тны жужыd блnгоdар- выdвiнгiтӧм канdгidатурајас 
ноот сiјӧ ыҗыd dоверiјеыо, вӧсна болшевiстскӧј аiiтацi- 
коdӧс тi dа Кулбмdiн рајон- ]а. Оз утгы i нгрбdјаслӧн  
са став ужалью јӧз Gетiнныd врагјас, најd быd вогыс зi- 
меным, СССР-са Верховнӧј лӧны торкны бӧрјые-ан воч 
( ӧвегӧ  d епутатӧ  менGым вывса кампалiјелыG уж, но 
канdidатура выdвiiьiтӧмӧн! мi dолж енӧо сетны паGвзр- 

Лортјас! Мекам пај вы‘iӦ тана отпор классӧвбј враг- 
уg i ыҗыdыG ыҗыd ч с g т ,  лоны јас быd вылазка вылӧ, јеш- 
Верховнӧј Советӧ d епутатӧ  щӧ вылӧжык кыпӧdны рево- 
канdidагӧн, коdӧс ме ш е d ӧ d i: луцiоннӧј бd iтел i оgт, вуж-  
коммунiстiческӧј партiја в ес -1 нас . бертны нароdлыG враг- 
кӧdлӧм ул-ын, Сталiн јортлыG јасӧс, i ме сомььевзјтчытӧг 
быdлунја iнdӧdјассӧ о iӧ м ӧ ! зајавлајта мыј врагiасӧс ер 
пӧртӧмӧн. ; dӧd мын ыҗыd уис вӧчасны

Мiјан страна коммужотi- ј мiјан сӧвегскӧј томјӧз. 
ческӧј иаръiја вёGкӧdлӧмi' Комi АССР gлнг Нацiокал- 
улын 20 во чӧжӧн к ы з в ы i і -  I коотјас Сӧветӧ dспутатӧ мен 
нас стрӧiтiс ком муш зм т ы g  g ы х i  канdidатура т: аиӧн выd 
поdувсӧ — соцiалiзм, важјвiлiтӧм ме лыddа высшӧј 
убогӧј, нiшщбј РоGGiја прев- ј наг.рлdаӧн, dа заверајта тi- 
рзтiтчiс могушiцественнӧј јiанос мыј тiјанӧн Gетӧм 
соцiалiGтiческӧј iнdусҭрiјаа | ыҗыdыо ыҗыd dоверiје сгав- 
dержаваӧ. Сӧаетскӧј в л я g т -  ј нас опрлвdајта. Ме кута жа 
лыg тајӧ гырыо вермӧмјассӧ • л iт т ӧ г  грӧмiтны нзроdлыG

ссср -.сг  в е р х о в н ӧ ј  с ӧ в е т л Ӧ н  V 4 
н а ц ю н а л н о g т ј а с  с ӧ в е т ӧ  л ё п у т Аф ӧ  ; 

кАНd-idАТ ш к о л а ј  м iх а ј л о в iч  ш в е р н iк  ј о р Т

во са ын Сӧветјаслӧн Ӵрез врзгјасӧс. гроцкiс гско-буха-
вычајьӧј УШ-ӧd Ставсојузса | рiнскӧј шпiомјасӧс. вреdiтел

јасӧс. М е кӧсјыGа лоны партi 
јалӧн dа велiкӧј сӧветскӧј 
нароdлӧн вернбј пiӧн.

Меd олас бол шевi кјаслӧн  
Став сојузс а  коммунгiGтiческӧј 
иартiја!

Меd олас велiкӧј сӧвет- 
скӧј нзроd!

Меd олас Стјлінскӧі Кон- 
с-тiтуцiја творец, ужалыG 
јӧзлӧн dруг, учiтел dа вож d  
Сталiн јорт!

Сјезd закоцоdателцӧја, зарiлi ј 
шыпасјасӧн г iж iс  Сталiнскӧј 
КонGтiтуцiјаӧ.

Ком уҗалыG јӧз важ цар- 
скӧј правi тел ст во dырјi овлiс  
мортлытуј гӧм условiјејасын. 
йелiкӧј Октабрӧт кулакјас,
Gпекулант-купечјас, ураdцiк- 
јас Нгонавлiсньi iчӧт нацiја- 
јасса уҗалыG јӧзльig вiрсӧ  
Комi ужалыG "*■јӧз асGыныс 
кынӧмпӧтсӧ перјӧм вӧсна 
ветлывлiсиы уралса завоdја- 
сӧ, Giбiрӧ. Тајӧ тујсӧ щӧщ  
лолiс талавны i меным. Мур- 
тс.ана тырлiс 14 арӧс, а ба- 
тӧ) менам пелпомӧ ламкаӧdiс 
dnd кӧв dа GӧрGыс петкӧdiс 
кут тујӧ. 20 суткi чӧж кыс* 
gім dаdјасӧн dа сӧмын 21- 
ӧd суткi вылас воам вӧлi 
Богословскӧј аавоdӧ.

Ылӧ колiс т ај ӧ  олӧмыс. Ве- 
Аiкӧј Октабр лунјасӧ роч  
iтролетарiагкӧd ӧтщӧiц Комi 
уҗалыс јбз путкылтiсны ка- 
niталiстјаслыG dа помешщiк- 
јйслыg влаот. Г раж dанскӧј.
војнаын паозартiсны iитер-ј Левdокiја iзмајловнаос. 
вентјасӧс dа белогварdејскӧј  
свораӧс dа Gуртчiсны шуdа  
dа. гаж а олӧм стр ӧ iт ӧ м ӧ .

Колi с!јӧ кошмарнӧ| олӧ- 
кыс. Лген»iнлӧн—Сталiнлӧн 
иартiја мiјаилы лӧоӧdiс гажа 
dа шуdа олӧм. Мi iмеiтам 
иобеdгiвшбј соцiалiзмлыо Кон

Мi,

Мiјан вочакыв
,dр уж ба“. колхозса скӧј банdгiтјас злоdејскӧј 

кол хоЗгНгiк јас  револуцiја јкi помыg кувGЫGлыо па- 
лӧн пламеннӧј трiбунлыG, мет калгывны чукӧртчӧ- 
мiјан вернӧј п і лыg  Gер-ј&Ӧн, пыdiа возмушщајт- 
геј М inоновiч КiровлыG чӧмӧн dа ыжысi скӧрлу- 
— троцкiстско -  лiновјев- нӧп клејмiтам поолӧј

' ф а ш i с т с к ӧ ј  аген- 
-троцкiстско— бу-ВбЛdiНСА у ч а с т к о з ӧ ј  i з и р а т і е л - | ^ « ^ “
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НУЛӧЯdЖ РАЛбЛОЛНОЯЛЯН П РЕЪ Ш Ш  ШУӧ:

1. Вештыны 1-ој №-ра Вӧлdiнса участковӧј iзбi- 
рателнӧј комiGвiја шленјас составыG Улашев iван Пав- 
ловiчӧс.

2. Веиiтыны 7-ӧd № ра Скӧрӧdумса участковӧј 
iзбiрателнӧј комiсоiја шленјас составыо Шомесова

вермбм, кыц Комi

Кудӧмdiн рајiсполкомын преdс-еdателӧс
вежыG— Уд»зш§ва.

Лунпокаса iзбiрагелнӧј комiс-Giјаса 
шлеиыо Улгјениаӧс вештбм ј ы л ы g

|  I —   Г  »  I  < ■

Вештыны Луиаокаса iзбiрателнӧј участокса јас вылын кутӧны Ленiк
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Нароdлӧн врагјаслы во- 
чакыв пыddi, мi колхо^- 
нiкiас кӧсјыGам нӧшта јон- 
жыка топӧdчыны комму- 
нiотiческӧј партiја гӧгӧр 
dа став мiрса уҗалыс јӧа- 
лӧн вожd Сталiн јорт гӧ- 
гӧр. Мi кыпӧdам рево- 
луцiоннӧј GуGлун, кем- 
жалiттӧма мӧdам тышмао- 
ны врагјаскӧd.

Мi, Скӧрӧdумса iзбi- 
рателнӧ) участоксй бӧрјы- 
gыgјзс dекабр 12-ӧd луiГӦ 
а соы ны м  гӧлӧсјас еетам 
Швернiклы, Бабушкiнлы 
оа Мiшарiн јортјаслы, к о d -

вт.туцiја, м| коiiГ^ойлаотӧ^с»iзбiрателнӧј комiос-iјаса шленјас^ составыо*7 Улјаноз ; л ы g — С т зл ін л ы g  непобеdi 
Комi автономнӧј сӧветскб! ‘ Павел АлекGејевiчӧс.. * ! i/ј: _ii ј»’_. . • 1 \
соцiалiGТiческӧј ресnублiкаӧ ј 
вреобразујтӧм. '

Кудӧмdiн рајiспЪлкомын преdGеdателӧс
вежью— Улашева.

мӧј внамјасӧ, коdјас пук- 
тӧны асGыныс став олӧм- 
сӧ соцiалiзм dелӧ вӧсгГа.



СССР-са Верховнӧј Сӧветӧ бӧрјысан лунӧт 
којьіс  к у јiм  лун. Ставӧн бӧрјысӧмјас вылӧ!

Мiјанлы Gетӧм пра- 
во оправdајтам

Шуdаа dа гажаа овgӧ мiјан- 
л у ,  Сӧветскӧј нывбабајаслы, 
кӧdјаслы Октабрскӧј рево- 
луцiја о е i iс  сещӧм-жӧ пра * 
војас. кущӧмӧс i мужчiнгјао-' 
лы хо>ајственнӧј, госуdарс.т-* 
веннӧј, културнӧј dа обшщес г ј 
венио полiтiческӧј олӧм став' 
јукӧнјасын. Мi iмеiтам п р ş -1 
во бӧрјыны сӧветскӧј влаот- 
лыg меdвылыс орган—СССР- 
са Верховнӧј Сӧвет dа лоны 
борјӧмаӧн сіјӧ сӧвегас.

Локтан вӧскреGенгна лунӧ 
кутам бӧрјыны асGыным dге- 
путатјасбс Верховпӧј Сӧветӧ. 
Ме асGым гӧлӧс Gета рӧdiна- 

лӧн вернӧј пiјанлы, сӧветскӧј 
профсојузјасӧн веGкӧdлыG 
Швернiк јортлы, Сӧветскӧј 
Сојузса герој —лотчiк Бабуш- 
кiн јортлы dа комi уҗалыG 

. јӧзлӧн вернӧј пi Мiшарiн 
јор лы, коdјас асланыс быd- 
лунја уҗӧн Л;енiн —Сталiн  
партiiа веGкӧdлӧм улын иу- 
ӧdӧны мiјакӧс шуdа, гажа dя 
зажiточнӧј олӧмӧ.

Ме кора Кулӧмdiнса iзбiра- 
телнӧј о к р у  ыg с гав бӧрјы- 
оыојасӧс dекабр 12-ӧd лунӧ  
оетны гӧлӧсјас тајӧ dостој 
нӧј пiјаныслы.

ЧАЛАНОВА К. ј . 

Колхоз 0Выл ног“

Енформацiоннбј 
јуӧртӧм /

Нојабр 30-ӧd dа dекабр  
1-ој лунјасӧ мунiс ВЛКСМ  
Комi Обкомлӧн II ӧd пленум.

Гiленум первој вопросӧн 
кывзiс 'I . В. Новiкоз јорг- 
лыg dоклаd „Нароd врагјас-  
лӧн комсомол пыщкын уж  
јылыо“ ВЛКСМ ЦК 1У-6d ] 
нленумлыо шуӧмсӧ олӧм ӧ  
пӧртӧм јылыо dа прiмiтiс 
сiјӧ dоклаd кугаыс соответ-  
ствујушщӧј резолуцiја.

ТаыG кынҷi пленум вылып 
сулалiсны оргацiзацiоннӧј 
вопр^ сјас. Пленум gнімітіс 
Оӧкомса 1 ој ое.кретар уҗ  
вылыg dа отвеdiтiс В./1КСМ 
Обком пленумса dа бјуроса 
шленјас с о ' тавыG А. А. Ху- 
dајев јортӧс, кызi мортӧс, 
коdi оз пӧлзујтчы полiтi 
ческӧј dоверiјеӧн. Пленум  
gнімітіс обкомса П-ӧd Gек- 
ретар уҗ  вылыg dа отвеdi  
тiс обком пленумса dа бју 
роса шленјас сос iазыо Ф. G. 
iстомiнӧс нароdлӧн врагјае 
кӧd јiтӧd кутӧмыо.

П ленум отв еd iг iс  обком-  
мол nленумса dа бјуроса  

^шленјяс составыG dа gлімі-  
јтіс  ВЛКСМ Горкомса Gек- 
јр ега р  у җ  нылыg М Г. iсто-  
јмiнӧс, кыҷ! мортос, коd вы,- 
јл ӧ  емӧG партiјаса ш ленӧс  
ј порочiтыG матерiалјас. > 
ј Пленум сЦ жӧ отв еd iт iс  

обкомм ол пденумса шлеиыо

Карповаӧс, коdӧс вӧтлӧма 
комсомолыg нароdлӧн враг- 
јаскӧd јiтӧd кутбмыо, dа об- 
коммол пденумса шленӧ 
канdidатыG П. di. Колесов  
јортӧс, коd вылӧ емӧо мате- 
рiалјас. вралсdебнӧј елемент- 
јаскӧd јiтӧd кутсм јылью. 
А. А. Gемiчев јортӧс, сыӧн 
органтiзацiјаыG мунӧмкӧd јi- 
тӧdын, пленум мезdiс сiјӧс 
обкоммод плйнумса шленјас 
составью.

Пленум гус-ӧн гӧлӧсујтӧм-  
ӧн бӧрјiс ВЛКСМ обкомса  
i-о ј оекретарӧн ГР1Г0РЦ  
К1Р1ЛЛ0В1Ч К0GТ1Н јортӧс  
dа ВЛКСМ обкомса II ӧd 
Gекретарӧн Н іКО ЛАј ГЕОР 
ГіјЕВіЧ G idО РО В  јортӧс.  
ГуGӦн ГӦЛӦСујТӦМӦН обком 
мол бјуроса шленӧ пленум
ббрјiс а г г ы ја  алгЕк с а н
dРО ВН А  КА јdА Л О ВА  јор- 
тӧс.

ВЛКСМ обком пленумса 
шленјас составӧ нленум 
гiыртјс канdid&тјасыо Г. А 
БЕЗНОGiКОВА, Г. I. ТОР- 
ЛОПОВ сiа А. Г. ТУРУБА- 
НОБА јортiасӧс.

В оgсӧн гӧлӧсујтӧмӧн пле- 
нум выноӧdiс руковоdашщӧј  

1 комсомолскӧј органјас огdе-  
јЛӧ јуралыGӧн П. В. Ф.iОdО- 
РОВ јортӧс dа п iон ерјасот-  

јdелӧ  А. А. КАddАЛОВА јор- 
- тӧс.

Ме меdвоя локта 
iзбiрателгнӧј 

участокӧ
Ме, Неотеров Пегр, ас- 

gым гӧлӧсӧс сета асла- 
ным рӧdiнаса dостојнӧј 
пiјанлы, герој-лотчiк Ба- 
бушкiнлы, а сiҷ-жӧ Швер- 
iіік dа Мiшарiи јортјаслы.

Бӧрјыоан лунӧ (dекабр 
12-ӧd лунӧ) ме аслам гӧ- 
тыркӧd меdвоҷ локтам 
iзбiрателнӧј помешщенi- 
јеӧ бӧрјыны СССР са 
Верховнӧј Сӧветӧ dегiу- 
татј исӧс.

Ме нуксала став бӧрјы- 
GЫGјасӧс Gетны асоы ны м  
«олӧ< ј а с н ы м ӧ с  та јӧ  dос- 
то јнӧ ј  пi јаныс вӧспа .

НтЕGТјЕРОВ п е т р .

dостојнӧј встреча
СССР-са Верховнӧј Сӧве- 

тӧ ббрјысан лун —dекабр 12- 
ӧd лун dостојнӧја встречајтӧ 
Мыс Giктсӧветувса ӧгкаолыо 
Gтепан Gергејевiч Паршуков 
јорт. dтеқабр 1 ој лун кеж- 
лӧ сіјӧ 100 прӧченг вылӧ 

јмынтiс dён-ежиӧј налогјас. 
ј Паршуков јорт ас бӧрGа- 
' ыс чуксалӧ вӧтчыны Мыс 
GiктсӧветулыG став ӧтка- 

ј олыојасӧс.

Налоговӧј iнссiектор—
П. Улныров.

iзбiрателлы отсӧг вылӧ

Кыҷi кутас мунны
•• ••голосујтом

dтекабр 12 ӧd лунӧ 6 час 
асылын м i ј а н сывјышгн-ы 
еуҷтӧм странаса став тер- 
рiторiја вылын воооасны 
ӧҷӧçјасые участковӧј iзбiра- 
телнӧј керкајаслӧн. СGСР-са 
Тражdанајас мунасны iзбiра- 
телнӧј урнајас diнӧ, меdым 
мiрын меdоа dемократiческӧј 
Сталiнскӧј КонGТiтуцiја по- 
dув вылын бӧрјыны СССР- 
са Верховнӧј Сӧвет, страна- 
са влаотлыо ' высшӧј госу- 
dарственнӧј орган.

Сӧветскӧј iзбiрателнӧј за- 
кон зiлӧ обесnечiтны бӧр- 
јыоӧмјасын став гражdана- 
јаслыG участвујтӧм, коdјас 
iмеiтӧны nраво гӧлӧсујтны.

Закон Gертi бӧрјыс-ӧмјас 
нуӧdоӧны уҗавтӧм л у н ӧ. 
СССР-са Ц1К сiјӧн i iмdiс

бӧрјьюан лунӧн dекабр 12 ӧd  
лун, м ы ј  тајӧ — ОБШЩӦј
в ы х о d н ӧ л  л у н  к а р ј а -
СЫН d А  ӦТЩӦЩ УҖАВ- 
ТӦМ ЛУН I G1КТЫН.

Сы јылыо, кӧнi dа кущӧм  
керкаын кутас мунны dекабр  
12-ӧd льнӧ гӧлӧсујтсм, быd  
участокса бӧрјыоыGјас воҷ- 
выв тӧdмзлiсны • асланыс
участковӧј iзбiрателнӧј ко- 
мiGGiјајаслыG. Ззкон щ ӧктӧ  
быdлун бӧрјыGӧм'асӧҷ 20 лун  
ч ӧж  (нојабр 22-ӧd луноаiь 
зав оd iтӧм ӧн) nублiкујтавны  
лiбӧ мукоd нӧгӧн јубртавны  
бӧрјыоыGјаслы места јылыg, 
конi кутас муаны гӧлӧеуј-  
тӧм.

6 час асылын dекабр 12-ӧd 
лунӧ участковӧј iзбiрател-  
нбј комiGGiјаса преdсеdател

комiGGiјаса шленјас  dырјi  
ирӧверiтас  i збiрателнӧј  јаш- 
щiкјас (урнајас). Тӧdмалӧмӧн, 
мыј јашщiкјас тыртӧмӧо, 
преdс-еdател iгналб dа печа-  
тајтӧ сiјӧс комiGGiјалӧн печа- 
т?ӧн, мыј бӧрын чукӧстӧ бӧр  
/ЫGЫGјасӧс завоdiтны гӧлӧс- 
јас Gеталӧмӧ.

БӧрјьiGЫG петкӧdлӧ  участ-  
ковӧј комiс-Giјаса Gекретар- 
лы л iбӧ  шленлы паспорт, 
л iб ӧ  колхознӧј кшi.жка, л iб ӧ  
п роф сојузнӧј бiлет, л^бӧ 
лічноgтлыg мукӧd у d о ст о г е -  
ренгiје. КомiGоiјаса Gçкретар 
л iб ӧ  шлен прӧверiтӧ, цыр- 
тӧма-ӧ бӧрјыGЫGӧс, коdi пет- 
коdлӧ dок ум ен тсӧ , бӧрјы- 
Gыс-јаслбн сп сокӧ. Та бӧрын  
бӧрјЫGЫG б о о т ӧ  iзбiрателнӧј  
бјуллетешјас, коdјас вылӧ 
печатајтӧма d еп у т а т ӧ  канdi 
dатјаслыо фзмiлiјејассӧ: ӧтi 
б ју л л с т е и  (јежыd рӧма) Со- 
јузса Сӧветӧ dепутатӧ кан- 
didатјаслӧн фамiлiјејасӧн, 
мӧd б ј у л л е т е »  (гӧлубӧј рӧ 
м а)—НацiоналноGтјаслӧн Сӧ-

ветса dепутатӧ канdidатјас-  
лӧн фамiлiјејасӧн сiјӧ сојуз- 
нӧј республiкас-анг; Гӧлӧсуј- 
тӧмыс-кӧ мунӧ ӧтi автоном- 
нӧј республiиаын, автоном- 
нӧј сблзGтын лТбӧ нацiонал- 
нӧј О К р у Р Ы Н ,  ббрјЫGЫG бОG- 
тӧ i којмӧd бјуллетен (ке- 
лыd вiж рӧма)—Н ацiонал-  
нобтјйслӧн Сӧветса dе пут а-  
т ӧ  канdidатјаслӧн фамiлiје-  
јасӧн сiјӧ автономиӧј рес-  
публiкаGан, лiбӧ автономнбј  
обяnGТGан-, л iбӧ  нзцiоналнӧј 
округGанг.

Бјуллетешсӧ бӧрјьiGЫG за- 
полнгiтӧ торја комнатаын, 
кӧнi сы кынҷi Нгеко i оз iмеiт 
право Ррiсутствујтны. Бӧр- 
јыgыg dолжен быd бјулле- 
тенӧ колны сӧмын фамiлiје-  
сӧ сiјӧ канdidатлью, к о d 
вӧсна сiјӧ гӧлӧсујтӧ мукӧd- 
јассӧ черкајтӧмӧн.

Бјуллетенг заполнајтiгӧн 
бӧрјысыG dолжен лоны зев  
виiмателнӧјӧн, меdьм ше

( Помсӧ вiҷӧd 4-ӧd стр. )



^брјысыојӧртјас! ТбdмаGӧј, кущбм iзбiрател- 
нӧј помешщенiјеӧ тiјанлы колӧ локны

1937-ӧd воgэ  сiекабрј
12-ӧd лунӧ, 6 час асыв- 
оаьь, кутасны Мунны 
( ССР-са Верховмӧј Сӧ- 
ветӧ бӧрјыоӧмјас.

Верховнӧј Сӧветӧ бӧр-  
јыGӧмјас Кулӧмdiи рајон- 
ын кутасны мунны 
тащом местајасын:

1-ј № р а  ВӦЛгdiНСА 
i з б i р ателнӧј участо  к с а 
борјыGыGјас кугасны г ӧ -  
лӧсујтны начадној школа- 
ын.

2-ӧd № р а  Л У ГЫ dШ - 
d О Р С К Ӧ ј iзбiрателнӧј 
у ӵ а ç т о . i с а  бб р јы G ы о ја с  ку- 
тасны г ӧ л ӧ с у ј i н ы  „Выл 
котыр* колхоз правлеНтЬ 
јеын.

3 :ӧd №-ра БАӧтЛО/Ь- 
СКӦј iзбiрателнӧј учаС- 
токса б ӧ р јь iG Ы G ја с  кутас- 
иы гӧлӧсујтны н а ч а л н ӧ ј  
школаын.

4-ӧd №-ра ВЕЖ АјУС-  
СКӦј iзбiрателнӧј у ч а с -  
токса б ӧ р ј ы G Ы G ј а с  кутас- 
ны г ӧ л ӧ с у ј т н ы  началнӧј 
школаын.

5 - ӧ d  Я ора Л Е С Н О Ч Е Р-  
СКӦ i i з б i р а т е л н ӧ ј  у ч а с -  
т о к с а  б ӧ р ј ы о ы G ј а с  к у т а с -  
ны г ӧ л ӧ с у ј т н ы  н а ч а л н б ј  
ш к о л э ы н , -

6 - ӧ d  №-ра ПОМӦСdiН- 
СА iҙб iрателнӧј  уч ас т о к -  
са бӧрјьiGЫGјас к у га с н ы  
г ӧ л ӧ с у јт н ы  с iк тсӧвет  по- 
м е ш щ е н i ј е ы н .

7-ӧсi №  ра СКӦРӦdУМ- 
СА i зб iра те л иӧ ј .  у ч а с т о к -  
са бӧрјыGЪiојас ку т ас н ы  
г ӧ л ӧ с у јт н ы  х, d р у ж б а “ кол-  
х о з  прапленiјеын.

8 - ӧ d  №  ра П О Ж Ӧ ГСА  
i з б i р а т е л н ӧ ј  у  ч а с г о к с а 
бӧрјьiGБiӧјаç к у i а с н ы  гӧ-  
ЛӦСујТНЫ Н С Ш - Ы i i :

9 - ӧ d №- щ ВЕД1К 0  - 
ПОДСКӦј i зб iр а те л н ӧ ј  
участокса бӧрјi.iсысјас ку-  
тасны гӧлӧсујшы начал- 
нӧј школаын.

10-ӧd №-ра GӦdТЫdiН- 
С К Ӧ ј iзбiрателнӧј учае- 
токса бӧрјыGысјас кутае- 
ны гӧл ӧ с у ј  гны . Gгепан 
Мiтреј к-еркаы.н.

11-ӧ d  №-ра  Т1МШЕР- 
СА i зб iрателнӧј  у ч а с т о к -  
са бӧрјыGЫGјас кутасны  
г ӧ л ӧ с у јт и ы  началнӧј  ш к о -  
лаын.

12 ӧd №  ра МЫССА 
iзбiрателнӧј учаы ӧкса  
бӧрјы ьыGјас  кутаслы i ӧлӧ- 
сујтны НСШ-ьчк

1 3 - ӧ d  №  ра ВАПОЛКА- 
СА i зб iрателиӧ ј  уч а с т о к с а

Кыяi кутас мунны гӧ л ӧ су јтӧ м
{Поіія. ЗавснЫтчӧмсӧ вiябd 3 М  /ь iс т б о ч ы G ).

леҷны кущ ӧмкӧ ӧшыбка. Ве- 
е-iг iчӧтiк ӧшыбка. марајтӧм, 
nопр iвка л iб ӧ  со d тӧ d  гiжӧм  
вермасны вајӧdны сетчӧ .
мыј заполнӵтӧм бјулл;тенг  
л оас nрiзнајтӧма Нгеdејствi- 
'релнӧјӧн, dа, d ер т ,  бӧрјы-  
gыgлӧн гӧлӧсыс в.ошӧ. Тајӧ  
лоас i сiјӧ случајын, напрi- 
мер, бӧрјыgыg-кӧ бјуллете-  
nа к олас цекымын фамiлiје 
(тӧdтӧм  л о ӧ ,  коdвӧсна сет iс  
сiјӧ асGыс гӧлӧссӧ).  Бјулле-  
т е »  неdејствiтелнӧјӧн лоас  
ирiзнајтӧ^а i сi ӧ случајын, 
бӧрјыGЫG кӧ гiжас бјулле-  
тенгӧ ф ам iл iјесӧ  канdidатлыG. 
коdi сенi е з  вӧв^ сы вӧсна, 
мыј баллотiрујтчыны вермӧ-  
мы сӧмын најӧ канdidатјвс,  
коdјасӧс вӧлi аскаdӧ репстрi  
Р У ј т ӧ м з  окруж нӧј iзб iр ат ел  
нӧј комiGGiјаӧн.

iзбiрател.чӧј бјул.тетенгјас

сiјӧ чӧнтӧ бјуллетек-а клеi-  
тӧм ко.iвертсӧ i збiрателнӧј  
јашщiкӧ.

Шуам. мыј 9 час рыт кеж- 
лӧ тыdовтчас, мыј тајӧ iзбi- 
рателнӧј учасгокса став 
борјыGыој.ас гӧлӧсујтiсны-  
нiн. БӧрјыGысјаслӧн спiсок  
ПОМ£G;С Мыј-жӧ. ПОТтӧ 1Г- 
НАВНЫ КЕРКАСӦ dА ЗА- 
ВОdтiТНЫ ГӦЛӦСјаС ЛЫd- 
dтӦМӦ? 0 3 ,  0 3  ПОЗј. Колӧ  
в і ч ч ы g ь ы  12 час војӧт, ӧd 
нӧшта вермасны локны гӧлӧ- 
гујтӧмјас вылӧ прiјезжӧјјас  
лiбӧ  тајӧ местаын iте посто- 
јаннӧј олыg гражdанајас, 
коdјасӧс аслас каdӧ ез вӧв 
с-ујӧма бӧр ыоыGјаслӧн спi-  
сокӧ, но iмеiтӧны кiаныс 
ргӧлӧсу]тан право вылӧ уdо- 
стовереiтiје“.

Сӧмын 12 час војын участ- 
ковӧј iзбiрателнӧј комiçGiја-

б ӧ р ј ы G ы с ј а с  кутасны гӧлӧ- 
с у ј т н ы  на ч алг н ӧ ј  ш к о л а ы н .

14 -ӧd  №-ра Т Р А К Т О Р -  
Н Ӧ ј  БАЗАСА i зб iрател нӧ ј  
у ч а с т о к с а  бӧрјыGЫGјас ку -  ( 
тасны г ӧ л ӧ с у ј т н ы  к р а с н ӧ ј  
у г о л о к ы н .

15-ӧd № - р а  Л О п ј У - 1 
ВАdСА i ҙ б i р а т е л н ӧ ј  учас- 
т ок са  бӧр јы G ы ејас  кутас -  
ны гӧ л ӧ с у јт н ы  началнӧј  
ш к о л а ы н .

16-ӧd  №-ра УGТНтЕМ- 
СА i з б i р а т е л н ӧ ј  у ч а с т о к -  
са бӧр јыоыGјас  к у т а с н ы  
г ӧ л ӧ с у јт н ы  Н С Ш  ын

17-ӧd № - р а  КРАСНО* 
ј АРСКӦ ј  i . з б i р а т е л н ӧ ј  
участокса бӧрјыоыGјас ку- 
тасны гӧлӧсујтны начал- 
нӧј ш к о л а ы н .

18 ӧd Лг2 ра ЫНdГНСА 
iзбiра телнӧј участокса  
бӧрјыGыојас кугасны гӧлӧ- 
сујјны Н С Ш  ын.

19-ӧd л  -ра Л Е БЕЖ -  
НОӦСА iзбiрателнӧј у ч а о  
токса бӧрјыGЫGјас кутас- 
ны гӧлӧсујтны оiктсӧвет  
помешщонгӵеын

20 ӧd №  ра d О Н С А  iз- 
бiрателнӧј участокса бӧр- 
iыоыGјас кутасны гӧлӧ- 
сујтны началнӧј школаын.

| 21 ӧd №-ра Ж ЕЖ 1М СА
iзбiрателнӧј участо_кса 
бӧрјыGыс-јас кутасны гӧ- 
лӧсујтны nВыл ј ӧ з “ кол- 
хоз правленгiјеын

22 ӧd №-ра К ЕРЧ оМ -  
СКӦӦ(перво]) iзбiрателнӧј 
участокса бӧрјьiGЫGјас ку- 
тасны гӧлӧсујтны начал- 
нӧј школаын.

23 ӧd №  ра КЕРЧОМ- 
СКӦј (мӧd) iзбiрателнӧј 
участокса бӧрјыGЫGјас 
кутасны гӧлӧсујтны g і к т - 
сӧвет помешщешјеын.

24 ӧd Лг2-ра К Д 1М 0В -  
СКӦЛ iзбiрателнӧј учас-

■> ! • гг; ј т П
зап ол л iј гgм dа најбс к о н в е р - | с а  нреdGеdател јазiтӧ- гӧлӧ-  
тӧ пуктӧм бӧрын,- бӦрјыGЫG сујтӧм iюмалӧмбн. Гӧлӧсјас  
кл е iт ӧ  конвертсӧ  dа м у и ӧ 1 лы ddӧ м вылӧ керкаас колч-  
комнатаӧ.  кӧнi помешщајтчӧ чӧны участковӧј iзбiратёлнӧј 
iзбiрателнӧј  комiс-Giја. Танi комiGGiјаса шленјас.

т о к с а  бӧрјыӧыGјас  кутас-  
ныны г ӧ л ӧ с у јт н ы  начал нӧ ј  
ш к о л а ы н .

25-ӧd №-ра Д1НСГАН- 
СА iзбiрателнӧј участокса  
бӧрјыGЫGјас кутасны гӧ- 
лхЗсујтны Н Ш-ын.

26-ӧd № ра КУЛӦМ- 
d iНСА (первој) iзбiрател-  
нӧј учаетокса бӧрјыGыцјас 
к\ тасны гӧлӧсујтны Курiча 
giктса116-ӧd нумера кер-  
каын (началнӧј школа).

27 ӧd  .№-ра КУЛӦ МdIН -. 
С А (м ӧ d )  iзб iрателнӧј  учас- 
токса  бӦрјыGЫGјас кутасньi 
гӧлӧсујуны Ӧ л ӧ ш  G i к т с а  
4 2 ’-ӧd нумера к е р к а ы н  
(началнӧi школа) .

28 ӧd №-ра Н0G1МСА  
i зб iр а те л н ӧ ј  участокса 
бӧрјыGЫGiас кутасны гӧ-  
лӧсујтны Нооiмса началнӧј 
школаын.

29  ӧ d  №  ра КУЖБАОА 
iзбiрателнӧј участокса 
бӧрјьiGЫGјас кутасны гӧ- 
лӧсујтны Ҷола Кулша 
„Левiн ног“ колхозса dет- 
јаGЛi керкаын.

30-ӧd Лг2 ра ПіВјУСА  
ј i зб iр а т е л н ӧ ј  у ч а с т о ч с а  
бӧрјьiGЫGјас к у т а с н ы  гӧ- 
ЛӦСујтНЫ ПОGОЛОКСЗ ко- 
м е н d а т у р а  к е р к а ы н .

32-ӧd  №-ра ВОЧСА із - 
бiрателнӧј учасгокса бӧр-  
јьiGЫGјас кутасны гӧлӧ- 
сујтны лыddыс-ан керкзын.

33-ӧd №-ра КАНАВАьА  
iзбiрателнӧј участокса 
б ӧ р ј ы G Ы G ј а с  кутасны гӧ- 
лӧсујтны и1-је Мајам кол- 
хоз правленгiјеын.

34-ӧd  №  ра ДЕМСКӦј  
iзбiрателнӧј участокса  
бӧрјыGысјас кутасны гӧ- 

.лӧсујтны Д р у d  Д е^ла“ 
јколхоз правленiјеын.
! * 
ј *) Ез пырны Окосса dа dяолса iз- 

бiра^елној участокјас.

Поставкајас мынтӧмын колччӧны
Мысса Giктсбвет dа упол- телјас , кыцi „ Г ер о’ труdаыG", 

комзаг јавӧ ҷугiсны правi- орӧdiсны правiтелстволы о  
телстволы о iнdӧdјассӧ пос га -! iнdӧм срокјас. Г осуd арство-  
вчајас мынтӧм кута. Обја-јлы  абу-на сdајтбма » i  ӧтi  
зателствојасы с пыр на кујлӧ-1 кiлограмм шабdi. G iктсӧвет  
ны Giктсӧветын вручiттӧмӦG.! олӧ зев  спокојнӧја. 3 — В.
Та понdа ӧткаолыо кӧгајст- !   _
војас dа колходнi idас  оз  тӧd-  ~  ]
ны уна ӧ dа мыј најӧ dол-i  О гв.  р е d а к т о р
женӧG мынтынм. I Нг. В. Д1ХАЧЕВ.

Шабdi  заготовiтӧмын ӦТ- Уnол. Главяита ?«2)58 Тирзж 1376 ея*. 
КЫМЫН кол хозс а  руковоdтi- с У ет ь к у л о м  Коми А С С Г.


